
JORNAL OFICIAL

Página 353

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 19
TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2014

ÍNDICE:

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE

EMPRESARIAL

Despacho

Direção Regional do Emprego e Qualificação Profissional



II SÉRIE - NÚMERO 19
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2014      

Página 354

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE

Despacho

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA

Direção Regional da Educação

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA PARA AS RELAÇÕES

EXTERNAS

Despacho



II SÉRIE - NÚMERO 19
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2014      

Página 355

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 115/2014 de 28 de Janeiro de 2014

Considerando que pelo Despacho n.º 1229/2011, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 228,
de 28 de novembro, a sociedade Bioaçores - Biocombustíveis e Energias Alternativas Lda
(adiante designada por Promotor), com o número de identificação fiscal 509279686, foi
beneficiária, ao abrigo do Sistema de Incentivos para o Desenvolvimento Regional dos Açores
(SIDER) - Subsistema de Apoio ao Desenvolvimento Local, de um apoio financeiro sob a forma
de incentivo não reembolsável no montante de 34.633,70 euros, para aplicação na execução
de um projeto de investimento cujo montante elegível ascendia a 78.712,94 euros.

Considerando que aos 3 dias do mês de julho do ano de 2012, entre a Região Autónoma dos
Açores e o Promotor acima identificado, foi celebrado um contrato de concessão de incentivos
financeiros para execução do projeto de investimento candidatado e aprovado pelo despacho
acima identificado;

Considerando que o Promotor veio formalmente requerer a desistência da candidatura.

Considerando que, o contrato de concessão de incentivos pode ser rescindido por despacho
do membro do Governo Regional com competência em matéria de economia, em
representação da Região.

Assim,

Determino, ao abrigo do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto Legislativo Regional n.º 19/2007/A, de
23 de julho, e demais legislação com esta relacionada, o seguinte:

1. Rescindir o contrato de concessão de incentivos, celebrado ao abrigo do Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional dos Açores - Subsistema de Apoio ao
Desenvolvimento Local, entre a Região Autónoma dos Açores, representada pelo membro do
Governo Regional com competência em matéria de economia, e a sociedade Bioaçores -
Biocombustíveis e Energias Alternativas Lda, aos 3 dias do mês de julho do ano de 2012, com
fundamento na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto Legislativo Regional n.º 19/2007/A,
de 23 de julho e demais legislação com esta relacionada, e na alínea a) do n.º 1 da cláusula
décima quinta do contrato de concessão de incentivos, por incumprimento do disposto na
alínea a) do artigo 17.º do Decreto Legislativo Regional n.º 19/2007/A, de 23 de julho e demais
legislação com esta relacionada, e no n.º 1 da cláusula nona do contrato de concessão de
incentivos;

2. O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua assinatura.

12 de dezembro de 2013. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha
de Ávila.



II SÉRIE - NÚMERO 19
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2014      

Página 356

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DO EMPREGO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
Despacho n.º 116/2014 de 28 de Janeiro de 2014

Nos termos das alíneas a) e b), do n.º 1, do artigo 6.º, da Resolução do Conselho do Governo
n.º 15/2013, de 19 de fevereiro, determino atribuir a Nuno Álvaro Prazeres de Castro, com o
contribuinte n.º 195987349, beneficiário da segurança social n.º 11325830222, residente em
Rua das Laranjeiras, n.º 6 – São Brás, concelho de Praia da Vitória, um prémio não
reembolsável no montante de € 3.000 (três mil euros) e um prémio reembolsável no montante
de € 2.000 (dois mil euros), pela criação do próprio emprego do beneficiário, como Empresário
em Nome Individual, na atividade de “Outras Atividades de Serviços Pessoais Diversas, N.E.”,
CAE Rev. 3 - 96093.

Nos termos do artigo 12.º, da Resolução do Conselho do Governo n.º 15/2013, de 19 de
fevereiro, o apoio a título de prémio é assegurado pelo orçamento do Fundo Regional de
Emprego.

24 de janeiro de 2014. - A Diretora Regional do Emprego e Qualificação Profissional, Ilda
Margarida de Sousa Baptista.

DIREÇÃO REGIONAL DO EMPREGO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
Despacho n.º 117/2014 de 28 de Janeiro de 2014

Nos termos da alínea a), do n.º 1, do artigo 6.º, da Resolução do Conselho do Governo n.º
15/2013, de 19 de fevereiro, determino atribuir a Ana Paula Aguiar Franco, com o contribuinte
n.º 175116849, beneficiário da segurança social n.º 10320753735, residente em Rua Alameda
de Belém, n.º 40, concelho de Ponta Delgada, um prémio não reembolsável no montante de €
3.000 (três mil euros), pela criação do próprio emprego do beneficiário, como Empresário em
Nome Individual, na atividade de “Comércio a Retalho de Frutas e Produtos Hortícolas, em
Estabelecimentos Especializados” CAE Rev. 3 - 47210.

Nos termos do artigo 12.º, da Resolução do Conselho do Governo n.º 15/2013, de 19 de
fevereiro, o apoio a título de prémio é assegurado pelo orçamento do Fundo Regional de
Emprego.

24 de janeiro de 2014. - A Diretora Regional do Emprego e Qualificação Profissional, Ilda
Margarida de Sousa Baptista.



II SÉRIE - NÚMERO 19
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2014      

Página 357

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DO EMPREGO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
Despacho n.º 118/2014 de 28 de Janeiro de 2014

Nos termos da alínea a), do n.º 1, do artigo 6.º, da Resolução do Conselho do Governo n.º
15/2013, de 19 de fevereiro, determino atribuir a Rosimeire Inêz Figueirôa Silva, com o
contribuinte n.º 222317205, beneficiário da segurança social n.º 11220845355, residente em
Rua de Santo Espírito, n.º 55, concelho de Angra do Heroísmo, um prémio não reembolsável
no montante de € 3.000 (três mil euros), pela criação do próprio emprego do beneficiário, como
Empresário em Nome Individual, na atividade de “Atividades de Limpeza Geral em Edifícios”
CAE Rev. 3 - 81210.

Nos termos do artigo 12.º, da Resolução do Conselho do Governo n.º 15/2013, de 19 de
fevereiro, o apoio a título de prémio é assegurado pelo orçamento do Fundo Regional de
Emprego.

24 de janeiro de 2014. - A Diretora Regional do Emprego e Qualificação Profissional, Ilda
Margarida de Sousa Baptista.

S.R. DA SAÚDE
Despacho n.º 119/2014 de 28 de Janeiro de 2014

Ao abrigo do disposto na alínea h) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo
da Região Autónoma dos Açores e no n.º 2 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º
28/99/A, de 31 de julho, determino o seguinte:

1- Nas deslocações programadas, inter-ilhas e para fora da região, para consultas,
tratamentos e exames complementares de diagnóstico, as unidades de saúde de ilha e os
hospitais devem planear as viagens dos doentes, em articulação com as unidades de saúde de
destino, de modo a assegurar que o transporte, as consultas, os tratamentos e os exames
complementares de diagnóstico se realizem na sequência correta e sem tempos de espera
desnecessários.

2- Os hospitais devem nomear um assistente técnico, da área de atendimento ao público,
para assegurar o integral cumprimento do presente despacho.

16 de janeiro de 2014. - O Secretário Regional da Saúde, Luís Mendes Cabral.



II SÉRIE - NÚMERO 19
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2014      

Página 358

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Extrato de Despacho n.º 50/2014 de 28 de Janeiro de 2014

Por despacho da Diretora Regional, foram autorizadas as seguintes contratações em regime
de contrato de trabalho a termo resolutivo, referentes ao ano escolar de 2013/2014 dos
docentes abaixo indicados:

Escola Básica Integrada de Ponta Garça

1º Ciclo do Ensino Básico

Grupo de Recrutamento – 1º Ciclo do Ensino Básico – Código 110

Em despacho de 6 de janeiro de 2014

Luís Miguel Pessoa Pires, por 30 dias com início a 7 de janeiro de 2014, com horário
completo, índice 151, valor 1.373,13€

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Inglês – Código 330

Em despacho de 14 de novembro de 2013

Inês Leitão Fernandes, por 30 dias com início a 19 de novembro de 2013, com horário
completo, índice 151, valor 1.373,13€

Escola Básica Integrada Francisco Ferreira Drummond

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Português – Código 300

Carlos Miguel Montenegro Leite, com início a 16 de setembro de 2013 até 31 de agosto de
2014, com horário incompleto de 17 horas letivas semanais, calculado com base no índice 151,
valor 1.061,05€

Escola Básica e Secundária Tomás de Borba

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Português – Código 300

Em despacho de 22 de outubro de 2013

Maria Helena Fernandes Maltez, por 30 dias com início a 25 de outubro de 2013, com horário
completo, índice 151, valor 1.373,13€

Grupo de Recrutamento – Educação Física – Código 620



II SÉRIE - NÚMERO 19
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2014      

Página 359

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Em despacho de 12 de novembro de 2013

Tiago Dantas Senra, por 30 dias com início a 15 de novembro de 2013, com horário completo,
índice 151, valor 1.373,13€

Escola Básica e Secundária de Santa Maria

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Geografia – Código 420

Em despacho 20 de novembro de 2013

Bruno Miguel Azevedo Ávila, por 30 dias com início a 25 de novembro de 2013, com horário
completo, índice 151, valor 1.373,13€

Escola Básica Integrada da Praia da Vitória

2º Ciclo do Ensino Básico

Grupo de Recrutamento – Educação Visual e Tecnológica – Código 240

Em despacho de 4 de novembro de 2013

João Álvaro Rodrigues Fernandes, com início a 7 de novembro de 2013 até 31 de agosto de
2014, com horário incompleto de 15 horas letivas semanais, calculado com base no índice 151,
valor 936,22€

Escola Secundária Domingos Rebelo

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Francês – Código 320

Em despacho de 22 de outubro de 2013

Miguel Inocêncio Nogueira Lopes, com início a 25 de outubro de 2013 até 31 de agosto de
2014, com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Grupo de Recrutamento – Inglês – Código 330

Em despacho de 20 de novembro de 2013

Susana Patrícia Gonçalves Maximino, por 30 dias com início a 25 de novembro de 2013, com
horário incompleto de 20 horas letivas semanais, calculado com base no índice 151, valor
1.248,30€

Grupo de Recrutamento – Física e Química – Código 510

Em despacho de 4 de outubro de 2013



II SÉRIE - NÚMERO 19
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2014      

Página 360

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Paulo Alexandre da Silva Marreiros Candeias, com início a 7 de outubro de 2013 até 31 de
agosto de 2014, com horário incompleto de 21 horas letivas semanais, calculado com base no
índice 151, valor 1.310,66€

Grupo de Recrutamento – Educação Tecnológica – Código 530

Em despacho de 3 de outubro de 2013

Joaquim João Cardoso Andrade, com início a 4 de outubro de 2013 até 31 de agosto de
2014, com horário completo, índice 126, valor 1.145,79€

Grupo de Recrutamento – Informática – Código 550

Em despacho de 25 de setembro de 2013

Maria Alexandrina da Costa Macedo, com início a 30 de setembro de 2013 até 31 de agosto
de 2014, com horário incompleto de 20 horas letivas semanais, calculado com base no índice
151, valor 1.248,29€

Grupo de Recrutamento – Educação Física – Código 620

Em despacho de 13 de setembro de 2013

João Pedro Medeiros Moreira, com início a 17 de setembro de 2013 até 31 de agosto de
2014, com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Em despacho de 24 de setembro de 2013

Paulo André Nicolau da Costa Santos, por 30 dias com início a 26 de setembro de 2013, com
horário incompleto de 15 horas letivas semanais, calculado com base no índice 151, valor
936,23€

Escola Secundária da Ribeira Grande

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Português – Código 300

Em despacho de 28 de agosto de 2013

Marisa Paula Valadão Sozinho, com início a 1 de setembro de 2013 até 31 de agosto de
2014, com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Rita Gomes Sousa, com início a 1 de setembro de 2013 até 31 de agosto de 2014, com
horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Em despacho de 13 de setembro de 2013

Carla Patrícia Melo Vieira, por 30 dias com início a 16 de setembro de 2013, com horário
completo, índice 151, valor 1.373,13€



II SÉRIE - NÚMERO 19
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2014      

Página 361

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Idalina de Sousa Brito, por 30 dias com início a 16 de setembro de 2013, com horário
completo, índice 151, valor 1.373,13€

Grupo de Recrutamento – Economia e Contabilidade – Código 430

Em despacho de 28 de agosto de 2013

Rogério Manuel Carvalho Gaspar, com início a 1 de setembro de 2013 até 31 de agosto de
2014, com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Simplício André Fernandes Pires, com início a 1 de setembro de 2013 até 31 de agosto de
2014, com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Grupo de Recrutamento – Matemática – Código 500

Em despacho de 1 de outubro de 2013

Artur José Amaral Barros, por 30 dias com início a 4 de outubro de 2013, com horário
completo, índice 151, valor 1.373,13€

Grupo de Recrutamento – Educação Tecnológica – Código 530

Em despacho de 7 de outubro de 2013

Patrícia Maria Pacheco Lopes, por 30 dias com início a 10 de outubro de 2013, com horário
completo, índice 126, valor 1.145,79€

Grupo de Recrutamento – Artes Visuais – Código 600

Em despacho de 28 de agosto de 2013

Sónia Cristina Cavaco Rosmaninho, com início a 1 de setembro de 2013 até 31 de agosto de
2014, com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

24 de janeiro de 2014. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA PARA AS RELAÇÕES
EXTERNAS

Despacho n.º 120/2014 de 28 de Janeiro de 2014

Considerando o interesse que reveste, para o reforço das relações entre a Região e as
comunidades de emigrantes açorianos, a participação de agentes dos Açores em eventos que
promovam a preservação e divulgação da cultura e tradições açorianas.

Considerando o particular relevo que assumem, neste domínio, as iniciativas de agentes
culturais das comunidades da diáspora, nomeadamente, no Canadá.



II SÉRIE - NÚMERO 19
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2014      

Página 362

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Considerando que a realização anual da Festa de São João, promovida pelo Clube Português
de London, visa promover e divulgar os produtos, a música e a cultura açoriana, na província
de Ontário, estreitando, deste modo, os laços de amizade entre as comunidades da diáspora e
a Região Autónoma dos Açores.

Assim, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 227.º da Constituição da República
Portuguesa, das alíneas b) e j) do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da Região
Autónoma dos Açores, da alínea f) do n.º 6 e do n.º 7 do artigo 5.º e do n.º 2 do artigo 7.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2012/A, de 27 de novembro, e nos termos do artigo 3.º
do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, determino o seguinte:

1. Para efeitos do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, é
declarada de interesse público a participação de Bruno Miguel de Sousa Oliveira, docente da
Escola Básica e Secundária das Velas e da Escola Básica Integrada da Vila do Topo, de 30 de
janeiro a 4 de fevereiro de 2014, na Festa de São João, promovida pelo Clube Português de
London, no Canadá.

2. O presente despacho entra imediatamente em vigor.

15 de janeiro de 2014. - O Subsecretário Regional da Presidência para as Relações Externas,
Rodrigo Vasconcelos de Oliveira.


